

GAZETA LWOWSKA

W Piątek dnia 21. Maia 1813.

Wiadomości zagraniczne.

Hiszpania i Portugalia.

Według doniesień Angielskich, stał ieszcze Lord Wellington d. 25. Marca spokojnie w główny kwaterze swojej Freynadzie, a woysko Angielsko-Portugalskie znajdowało się w dawnych swoich stanowiskach. Rozpoczęcie wyprawy wojenny nie zdawało się być bliskim; przeciw wzmianku iż też same doniesienia, iż Południowe woysko Francuzkie skoncentrowało się między Talawerą, Madrytem i Toledo; tudzież, że woysko środkowe uczyniło poruszenie ku lewemu brzegowi rzeki Duero. Woysko zwane Portugalskiem, pod Jen. Reille, stało na prawym brzegu téj rzeki od Valadolid aż do Zamory, a woysko zwane Północnem, utrzymywało się w Bilbao (które to miejsce mocniéj obwarowane zostało) i zagrażało twierdzy Castro. Oddziały wszystkich tych korpusów, szczególniéj zaś jazdy, powołane zostały do Francji.

Monitor Paryzki pod d. 26. Kwietnia zawiera urzędowe raporty tak od woyska zwanego Portugalskiem, iako też od woysk zwanych Aragońskie i Katalońskie, będących pod rozkazami Xięcia Albufery (Marszałka Suchet). Opisują one najwięcéj pojedyncze korzystne potyczki z Powstańcami Hiszpańskimi, których większa część mało co była znaczną. Przydaie Monitor, iż późniejsze raporty od woyska zwanego Aragońskiem i Katalońskiem dotyczą się zamachu, wymierzonego przez połączone kupy dowodzców Erolesa i Villacampa na zamek Mora, leżący nad Ebrem w tyle woyska zwanego Walencyjskiem.

Eroles nadszedł był ku końcowi miesiąca Marca z 3000 ludzi z gór Katalońskich do Garcyi nad Ebrem, i przeszedł tamże rzekę. Podczas, gdy inne do siebie ściągają oddziały, nadszedł Villacampa z 5000 ludzi z Arragonii do Orty, gdzie się oba połączyły woyska. W zamku Mora nie było więcéj nad 57 ludzi z Kapitanem Bridault na załodze. Dnia 31. Marca opasano już zamek i wezwano go natychmiast do poddania się. Odrzucono tę propozycję. Eroles kazał podminować ten zamek. Przez 3 dni używano wszelkiego natężenia z jednéj strony do przyspieszenia téj roboty, z drugiéj zaś do czynienia iéj przeszkód. Oblegający postąpili byli znacznie w robocie swojej, gdy nakoniec udało się załodze popsuć im ią strzelaniem, podczas którego wszyscy podkopnicy częścią ranieni, częścią zaś zabici zostali. Tymczasem wyruszył z rozkazu Marszałka Suchet korpus Francuzki 3500 ludzi z Arragonii do Balty. Skoro o tém Powstańcy wiadomość powzięli, cofnął się natychmiast Villacampa z kupą swoją do Katanéy, a Eroles uszedł spiesznie przez Ebro w celu dostania się znowu w góry. Tym sposobem oswobodzono znowu zamek Mora, pod którym nieprzyjaciel przez tak słabą załogę przeszedł 40 ludzi utracił.

Królestwo Neapolitańskie.

Monitor Neapolitański donosi, iż Król Imię Joachim Napoleon odprawił w dzień urodzin swoich d. 25. Marca popis 36cia batalionów i gwardyi swojej, poczem rozdał różnym korpusom przez Marszałka Perignon chorągwie, mając do woyska następującą przemowę:

„Żołnierze! W dalszym tym, w którym

utworzone wojsko Neapolitańskie tu jest zgromadzonem, przyjemno jest sercu moiemu powierzyć waleczności i wierności jego chorągwie Królestwa. Przylmcie je więc z rąk waszego Monarchy i Ojca. Niech one powiewają ciągle w szeregach batalionów waszych; niech będą jednoczącym punktem w bitwach, a postrachem nieprzyziaciela! Przysięgnijcie ich obronę; przysięgnijcie, że gotowi jesteście ponieść śmierć w obronie Ojczyzny i tronu. Król wasz nie rozkaże wam nigdy iść samym przeciw nieprzyziacielowi, lecz ciągnąc za sobą. Będziemy zawsze dzielić z sobą niebezpieczeństwa i sławę!

Po téy odzwiewie rozlegały się po całym obozie tysięczne okrzyki: „Niech żyje Król!“ a Monarcha kazawszy czynić wojsku różne obroty i przeciągnąć koło siebie wszystkim korpusom, powrócił wśród niezliczonego multstwa ludu do stolicy, gdzie różne odprawiły się festyny.

Według doniesień z Neapolu pod d. 13. Kwietnia, wyjechał Król tegoż samego dnia zrana do Aviano w towarzystwie Ministra Interesów wewnętrznych Margrabiego Zurlo i Hrabiego Mosburg Ministra Skarbu, z kąd udać się chciał do Barletta i innych części Prowincyi Bari, Capitanata i Terra d'Otranto. Oprócz Administracyi krainowéy, zamiarem jest Króla Imci zwiedzić Prowincyę te we względzie wojskowym, oglądać brzegi, i wyznaczać owe miejsca, które służyć będą za najlepszy punkt obronny wzdłuż Adryatyckiego morza, a to w celu urzędzenia tych nadbrzeżnych części Włoch we względzie wojskowym i zgodnie z powszechnym systematem stałego ładu Europy. — We 20 dni spodziewano się Króla do Neapolu z powrotem.

Według Wysoku Królewskiego wydane-go d. 9. Kwietnia, wybranych będzie 10000 konskrypcyonistów, z których póydzie 6000 do wojska czynnego, a 4000 do odwodu.

Xięstwo Warszawskie.

Gazety Warszawskie pod d. 11tym Maia, umieściły następujący artykuł z Warszawy:

Dnia 7. b. m. zjechał do téy stolicy JW. Cesarsko-Rossyjski tajny Radzca Nowosilcow, Vice-Prezes Rady naywyższy zarządzaiaący Xięstwem Warszawskiem.

JW. Hrabia Pahlen, Jenerał-Leytnant wóysk Jego Imperatorskiéy Mości wszech Rossyi i różnych orderów Kawaler, z zalem

powszechnym obywateli opuścił w dniu 6tym b. m. tuteyszą stolicę. Przed iego wyjazdem, to jest, na dniu 5. b. m. był u niego z pożegnaniem W. Prezydent Muncypalności miasta oświadczaiać mu wdzięczność za doznane dowody dobroci i wspaniałości, w których tenże potrafił łączyć powinność urzędu z skłonnością własnego serca; przytém ofiarował mu tenże W. Prezydent złotą obrączkę z napisem: Grati Civis Varsaviae 1813. Petro Pahleno, który to upominek u przymie przyjętym został. — Na miejscu zaś JW. Hrabiego Pahlena, rozpoczął urzędowanie swoje JW. Doktorow, Naczelnny Jenerał Infanteryi &c. wznaczeniu Gubernatora wojennego.

P r u s y.

Xiążę August Ferdynand Pruski, naymłodszy Syn Króla Fryderyka Wilhelma I. Brat Króla Fryderyka II. a Stryi panuiacego teraz Króla, umarł z dnia 2go na 3ci Maia w nocy po krótkiéy chorobie w 83cim roku wieku swego. Owdowiła Małzonka zmarłego Królewica, Xiężna Anna Elzbieta Ludwika, i dzieci tego małżeństwa Xiążę August i Xiężniczka Ludwika Małzonka Xięcia Antoniego Radziwiłła, przejęci głębokim zalem, opłakują śmierć iego wraz z Familią Królewską, stolicą i całym Kraiem, poniewaz rzadkie zmarłego Królewica cnoty, ziednały mu we wszystkich Stanach powszechne uwielbienie.

Jen. Major Baron Kruzemark, były Królewsko Pruski Poseł przy Dworze Francuzkim, przybył d. 3. Maia z Drezna do Berlina.

Król wyłączył od obowiązku zaciągania się do milicyi krainowéy osoby duchowne i nauczycieli szkół.

Na mocy wyroku Królewskiego, wydane-go w Dreźnie pod d. 30. Kwietnia, czekają naysurowsze kary tych wszystkich, którzyby się poważyli służyć nieprzyziacielowi za szpiegów.

Gazety Berlińskie pod d. 11. Maia umieściły następuiaące rządowe Ogłoszenie:

„Donosimy mieszkańcom stolicy, iż według nadeszłych pewnych wiadomości stanęło sprzymierzone wojsko częścią z przodu Elby, częścią zaś za tą rzeką, paiaiac odwagą uderzenia znowu na nieprzyziaciela, i odparcia go od Elby. Podziazdowy korpus nieprzyziacielski nie znalazł żadnego przy-

T e a t r W o y n y.

ięcia w Torgau. Aby zaś wśród tego czasu obronić stolicę i Prowincję od napadu jakiego podia dowego nieprzyjacielskiego korpusu, odebrał Jen. Porucznik Bülow rozkaz od N. Króla, żeby zastaniał Berlin. Ponieważ korpus jego jest mocnym, przeto stanie się to pewnie za pomocą stojących tu w stolicy oddziałów, Marchijskiéj milicyi krajowéj i pospolitego ruszenia. Napominamy więc śpiesznie Publiczność, którą dnia wczorajszego niektórzy źle myślący ludzie, śledzeni już przez Policję, w obawę wprawili, -aby nie lekkała się bez potrzeby, i działała rozsądnie. Korpus Rossyyski pod sprawą Jener. Barklay de Tolly, wynoszący 3000 ludzi, a ciągnący śpiesznie nad Odrę i do nas, a korpus Jener. Hrabiego Lewis, złożony z 15000 ludzi, a idący od Gdańska, tudzież znakomite odwody tworzące się i ciągnące za temż korpusami, są więcéj iak dostatecznemi do należytego wstrzymania nieprzyjaciela od wszelkich śmiałych przedsięwzięć, gdyby iakie z kilkoma podiazdowemi korpusami zamierzał. — Według życzenia wszystkich dobrze myślących, będziemy w terażniejszych okolicznościach karać surowo niepotrzebnych polityków i nowiniarzy z lichemi głowami; również spotka według przepisów nieochybną karą tych wszystkich, którzy wykrócą przeciw porządkowi tak, iak się działo dnia wczorajszego i onegdajszego; tudzież tych, którzy przez wystrzały radośne po ulicach okazują, iż nie znają wartości prochu, i że nie pomyślą tego, co to jest porządek i posłuszeństwa, bez których krom nayprzyswoitszych urzędzeń, żadne inne skutki, prócz szkodliwych, wyniknąć nie mogą. Każdy poczciwy Obywatel, przywiązany szczerze do dobrej sprawy, dawać będzie w téj mierze wszelką Urzędnikom policyynym i żandarmóm pomoc którą od większégó Berlińczyków części pewni iesteśmy. Jeżeli się wszyscy mocno i serdecznie połączymy, i jeżeli Publiczność Jener. Bülow i nsm zawierzy, iż żaden środek dla zastonienia Berlina opuszczonym nie będzie, i że sprzymierzone woyska naylepszym pałają duchem, tedy wszystko pójdzie dobrze, a Berlin nie wpadnie w ręce nieprzyjaciela, który poznał dostatecznie walecznych Rycerzy naszych.“

W Berlinie d. 9. Maia 1813.

Woyskowe Gubernium Kraiu między
Elbą i Odrą.

(Podpisy) L'Estocq. Sack.

Oprócz raportu Pruskiego o bitwie pod Gross-Görschen (*umieszczonego w przeszłym Nrze Gazety naszej*) ogłoszono ze strony Rossyjskiéj co następuje:

Urzędowe doniesienia od woysk
połączonych.

Z pola bitwy d. 21. Kwietnia
(3. Maia) 1813.

Cesarz Napoleon opuścił d. 12. (24.) Kwietnia Moguncję. Skoro przybył do woyska, można było wnosić ze wszystkiego, iż niezwłocznie zaczepnie działać będzie. W skutku tego zebrały się połączone Rossyysko-Pruskie woyska między Lipskiem i Altenburgiem w stanowisku, korzystném na wszystkie przypadki. Wśród tego czasu czynił Wódz naczelny Hrabia Wittgenstein dobre i żywe rozpoznawania, i przekonał się wkrótce, iż nieprzyjaciel ściągnąwszy woyska swoje, posuwał się z całą swoją potęgą przez Merzeburg i Weissenfels, wystawszy w tymże samym czasie znaczny korpus do Lipska, który zdawał się być głównym celem działań onegoż. Hrabia Wittgenstein postanowił natychmiast korzystać z chwili, w którójby wystąpił ów korpus, nie był w stanie działania wspólnie z główném woyskiem Francuzkiém, gdy na nie z całą siłą swoją bezpośrednio uderzy. Musiał ón tym końcem ukrywać poruszenia swoje przed nieprzyjacielem, z którego to powodu ściągnął do siebie d. 19. na 20. Kwietnia (z 1go na 2gi Maia) w nocy korpus dowództwa Jener. jazdy Tormasowa. Przez to połączenie się mógł ruszyć w massie przeciw nieprzyjacielowi na to miejsce, gdzie tenże mógł spodziewać się, że będzie mieć do czynienia z jednym tylko oddziałem, usiłującym niepokoić go z tyłu. Bitwa zaczęła się. Jener. Blücher i York rzucili się z zapałem i energią, które woysko z nimi dzieliło. Działania te zaszły między Elstrą i Lippą. Wieś Gross-Görschen tworzyła klucz i środek stanowiska Francuzów; walka zaczęła się przy téjże wsi. Nieprzyjaciel poznał dobrze ważność téj osady, i starał się ją utrzymać. Prawe skrzydło korpusu Jener. Blücher zdobyło ją szturmem. W równymże czasie nadciągnęło lewe skrzydło jego i stanęło wkrótce pod Klein-Görschen. Tu przyszły wszystkie korpusy jeden po drugim do walki, która wkrótce stała się powszechną. Dobiiano się o posiadanie wsi Gross-Görschen z bezprzykła-

dną zaciętością. Zdobyto ją sześć razy bagnetem, i sześć razy ją utracono. Z tém wszystkiém przemogła odwaga Rosyyan i Prusaków, a obie wsie, równie iak i wieś Rahno, dostały się w moc połączonego woyska. Przełamano środek nieprzyjacielowi, i wyparowano go z poboiowiska. — Tymczasem pokazały się nowe kolumny, które miały wspierać z Lipska lewy bok nieprzyziaciela. Stawiono przeciw onymże odwodowe korpusy Jen. Porucznika Kanownieczyna. Tu wszczęła się znowu ku wieczorowi najzaciętsza walka, lecz i w tém miejscu odparto zupełnie nieprzyziaciela. Wszystko było w pogotowiu do ponowienia ze wschodem słońca ataku, a Jen. Miłoradowicz, stojący z korpusem swoim w Zeitz, odebrał rozkaz złączyć się z główném woyskiem, i tamże równie ze świtem nadciągnąć. Ziawienie się wcale świeżego korpusu ze 100ma działami, nie zostawiało żadney wątpliwości o wypadku bitwy. Ale nazajutrz zrana zdawał się nieprzyziaciel ciągnąć ku Lipskowi, a nawet i artylerya jego cofała się. Z takowego sposobu unikania bitwy musieliśmy wnosić, że nieprzyziaciel usiłuje czynić obroty w celu posunienia się nad Elbę, lub też na punkta związkowe woysk połączonych. Z tego wszystkiego wypadło czynić obroty przeciw obrotóm; osadziliśmy więc między Colditz i Rochlitz panujące przodowe posady, i zniweczyliśmy przez to bezpośrednie wszelkie przedsięwzięcia tego rodzaju, nie przenosząc bynajmniéj dla tego zbyt daleko tych punktów, z którychby za czepnie działać można. Woysko Pruskie walczyło w tym pamiętnym dniu z zupełném podziwieniem Sprzymierzeńców swoich. Gwardya Królewska okryła się stawą. Rosyyanie i Prusacy wyprzedzali się nawzajem w odwadze i gorliwości w obliczu obydwóch Monarchów swoich, którzy nie opuszczali ani na chwilę pola bitwy. Nieprzyziaciel utracił 16 dział i 1400 ieńców. Woysku sprzymierzonemu nie odebrano ani jednego znaku zwycięstwa. Strata jego w zabitych i ranionych wynosi może 8000 ludzi; stratę Francuzów szacują na 12 do 15000 ludzi. Pomiedzy ranionymi znajduią się Jenerał iazdy Blücher i Jen. Porucznicy Kanownieczyn i Scharnhorst. Rany ich nie są niebezpieczne. Ponieważ nieprzyziaciel mało miał iazdy przeto starał się trzymać po wsiach leżących na poprzerynianym gruncie. Bitwa d. 20go Kwietnia (2. Maia) była więc ciągłą walką piechoty. Grad kul karabinowych, działo-

wych, tudzież granatów i kartaczów, nie ustawiał ze strony Francuzkiéj w przeciągu iociogodzinney walki.

O téjże saméj bitwie ogłosiło woyskowe Gubernium Berlińskie rapport następujący:

Odwołując się na obwieszczenie nasze, wydane dnia onegdajszego, pośpieszamy się z udzieleniem Publiczności dokładniejszych doniesień o bitwie, która zaszła d. 2. Maia między Pegau i Lützen.

Z Pegau (w Saxonii) d. 4. Maia 1813.

Wczorayszego dnia zrana spotkały się obustronne główne woyska między Pegau i Lützen. Woyskami Rossyjsko-Pruskimi dowodził naczelnie Jenerał Hrabia Wittgenstein, a nieprzyziacielskiemi sam Cesarz Napoleon. Powstała naystraszniejsza kanonada, iaka zaledwie iest znaną w nowoczesnych dziejach woiennych. Trwała ona od godziny 11téj zrana aż do godziny 10téj w wieczór, i tylko noc położyła iéj koniec. Podczas téj kanonady, strzelała prawie bez ustanku piechota, a odwaga woysk sprzymierzonych okazywała się często w uderzaniu bagnetem. Z takiém rozjątrzeniem i z taktemi mordy, rzadko kiedy bitwa stoczona została. Francuzóm służyło stanowisko ich na wzgórzach Lützen, gdzie założywszy mocne okopy, bronili ich nawnagwałtowniejszym ogniem działowym. Iednakże odwaga woysk sprzymierzonych wypierała ich z iednéj posady do drugiéj, i nie zmordowała się bynajmniéj w ponawianych atakach, które były skutkiem przemożnego odporu nieprzyziaciela w ostatnich posadach jego. Wypadek dnia tego był ten, iż Rossyjsko-Pruskie woyska utrzymały się przez całą noc na poboiowisku, przyprawiwszy nieprzyziaciela o stratę dwakroć lub trzykroć tak wielką, iaką same poniosły. Dotychczas przyprowadzono nie więcéj, iak coś nad 1000 ieńców, i zdobyto 10 dział z 33ma skrzyniami prochowemi (które Jenerał Winzingerode dziś ieszcze zabrał nieprzyziacielowi), ponieważ rozjątrzenie w boiu było tak wielkie, że nie wiele pardonu dawano. Ależ główna rzecz iest ta, iż woyska Francuzkie doświadczyły od woysk Rossyjskich i Pruskich, czego nie zdoła waleczność wzniecona szlachetnym zapałem dla sprawy wielkiéj, świętéj i sprawiedliwéj, i czego się owe woyska nadal spodziewać mają, kiedy się cała na wynę tę powołana zgromadzi potęga: Prawda, że strata woysk Rossyjskich i Pruskich

jest bardzo wielką; nie przesadzimy ięy, kładąc ją tymczasowo na 8 do 10,000 ludzi w zabitych i ranionych, którzy po naywiększej części lekkie odebrali rany. Pomiędzy zabitymi żałujemy bardzo Majora Xięcia Hessen Homburga, a pomiędzy ranionymi Jenerała Blüchera, który iednakże tylko na pół godziny opuścił pole bitwy; Jeneratów - Majorów Scharnhorsta i Hünerbeina nie ciężko ranionych, tudzież Rossyjskich Jeneratów Kanownieczyna i Alexejewa. Oprócz tego znajduje się w stosunku między zabitymi i ranionymi nadzwyczajnie wielka liczba Officerów, tudzież młodszych Synów Pruskięy Oyczynny, którzy służyli jako Ochotnicy. Szlachetny zapał, z jakim ci Ochotnicy szli na śmierć za świętą sprawę, zapewnił im wiekopomną sławę we wdzięczney Oyczyźnie, i w ich rodzinach. — Dziś zrana ieszcze uderzył nieprzyjaciel na woyska sprzymierzone, lecz został wkrótce wystrzałami odpartym. Aby dadź cokolwiek wytchnąć woysku po tych wielkich trudach, prowadzą je na stanowiska między Borną i Rochlitz, z kąd ono (iak się spodzięwamy) niezwłocznie znou do nowych działań wyruszy. — Ile się od ienców dowiadujemy, ranieni są ze strony nieprzyjacielki Marszałek Ney i Jenerał Souham; Jenerał Bessieres jest zabity. — Dnia 4go i 5go b. m. nie zaszło nic znakomitego według tych wiadomości, któreśmy dotychczas odebrali. Elba nie była zagrożoną wyżęy Magdeburga. O pojedynczych poruszeniach różnych korpusów woyska, tudzież o marszach i kontrmarszach, nie mamy pewnych urzędowych doniesień. — W Berlinie d. 7. Maia 1813.

Gubernium woyskowe Kraiu między Odrą i Elbą.

(Podpisy) L'Estocq. Sack.

O tęży samęy bitwie ogłoszono w główney Ces. Francuzkięy kwaterze w Pegau d. 4. Maia następujące urzędowe wiadomości:

„Dnia 1go Maia posunęły się przednie straże Francuzkięgo woyska, złożone z samęy prawie piechoty, z Weissenfels do Lübben. Chociaż tam ziemia jest płaską, przecież wyparowały nieprzyjaciel ze wszystkich ich posad, których bronili liczna artylerya i 15000 iazdy. Po trzecim działowym wystrzale poległ Xiążę Istrii (Marszałek Bessieres). — Dnia 2go Maia, gdy Jenerał

Lauriston wkroczył do Lipska, posunął się nieprzyjaciel przez Zwenkau i Pegau, i uderzył o godzinie zgięy po południu podę wsią Kainą na korpusy Xięcia Moskwy (Marszałka Ney) i Xięcia Raguzy (Marszałka Marmont). Cesarz udał się tamże, a o godzinie 5tęy była już bitwa wygrana, Rossyianie i Prusacy cofali się ze wszech stron pomimo korzyści, którą im liczna iazda na nieprzejrzanęy płaszczynie przynosiła. O godzinie 6tęy widziano już wielu uciekających Prusaków, i słyszano ich mówiących: „Wszystkośmy utracili, ponieważ wszystko postawiliśmy na grę.“ — Wszystkie korpusy Francuzkie, które użyto do bitwy, popisały się. Młodzi żołnierze szli w zawody z dawnymi woioownikami, i nigdy ich iazda nieprzyjacielki zachwiać nie mogła. Strata nieprzyaciół jest niezmierną, ponieważ massy ich cofały się wśród nieustannego ognia licznęy naszëy artyleryi. Gwardya Rossyyska i Pruska jest prawie cała wytępiona. Widziano Officerów tych pięknych korpusów uciekających pojedynczo przez Pegau. Z korpusu Pruskięgo Jenerała Blüchera były 3 pułki kirysyerów w potyczce. W wieczór same tylko szczątki z nich pozostały się. Batalion grenadyerów piérwszego Wschodnio - Pruskięgo pułku zdobył dwa razy wieś Görschen. Za trzecim atakiem poszedł całkiem w rozsypkę. — Cesarz Rossyyski i Król Pruski znajdowali się na czele woysk swoich. Stali oni z początku bitwy na témże samém wzgórzu, z którego wkrótce potem Cesarz Napoleon spoglądał na bitwę wszystko sam zarządzając. — Raniono kilku Jeneratów Francuzkich. — Dnia 3go Maia przeprawiło się woysko Francuzkie za rzekę Elster. O godzinie zgięy po południu wszedł Cesarz Napoleon do Pegau. Dniem wprzódy po bitwie, przybyli tamże o godzinie itęy w nocy Cesarz Rossyyski i Król Pruski, i wyiechali z tamąd d. 3. o 4tęy godzinie zrana. Wice-Król stanął tegoż dnia w Bornie. — Woysko Rossyysko - Pruskie cofa się w naywiększym nieładzie ku Dreznowi. Dziś była główna ięgo kwatera w Rochlitz. — W bitwie tęy poległ ieden Xiążę Meklenburski, którego ciało zostawiono w Pegau. Cesarz Napoleon kazał je pochować ze wszelkimi honorami, należącemi dostoiności ięgo. Według doniesień mieszkańców został Xiążę Następca Pruski wtenczas od kuli ranionym, kiedy się starał gromadzić do kupy cofające się pułki. Xiążę Hessen - Hom-

burg ma być toż samo raniony. — Tak więc wojsko Rossyysko - Pruskie złożone ze 150 do 180,000 piechoty i 30,000 ludzi jazdy zostało pobitem. Z potęgi Francuzkiej była tylko trzecia część w tęg bitwie. — Pierwszy korpus pod sprawą Xięcia Eckmühl (Marszałka Davoust) złożony z trzech dywizyi piechoty i trzech dywizyi jazdy zostaiący pod sprawą Jenerała Sebastiani, zwaudnie sie pod samym Lüneburgiem. Dwie dywizye Xięcia Belluno (Marszałka Victor) stoią nad niższą Salą w Bernburgu; ctery dywizye Jenerała Lauriston były w Lipsku i nie zrobiły ani jednego wystrzału; trzy dywizye Xięcia Reggio (Marszałka Oudinot), które stały w Jenie, nie były jeszcze w bitwie. Z trzech dywizyi Jenerała Bertrand, znajdowały się jeszcze dwie w drodze; pierwsza, która nadciągnęła, wytrzymała bardzo dobrze ataki jazdy, lecz nie przyszła z resztą do potyczki, a zatem nie utraciła więcej iak 50 ludzi w zabitych i ranionych. Z trzech dywizyi Xięcia Reggio, walczyła tylko ta dywizya, którą Jenerał Campan dowodzi. Dwie inne znajdowały się wprawdzie także na polu bitwy, lecz tylko czyniły obroty. Z trzech dywizyi Xięcia Tarentu (Marszałka Macdonald) było tylko dwie w ogniu; trzecia pod Jenerałem Gerard nie przyszła do rosprawy. Dywizya Jenerała Barrois, składająca się z dawnéj gwardyi, nadciąga dopiero do Fuldy. Było więc w tęg bitwie 5 dywizyi Xięcia Moskwy, i młodéj gwardyi pod sprawą Jenerała Dumoutier; Xięcia Raguzy, i nakoniec 2 dywizye Wice-Krola pod rozkazami Xięcia Tarentu. Dziewięć więc tylko dywizyi zrądzilo tak wielkie wypadki. — Z jazdy zostaiący pod rozkazami Xięcia Moskwy, użyta była tylko dywizya Jenerała Lariboissiere. Z 3000 ludzi konnéj gwardyi Cesarskiej, nie zginął ani jeden człowiek. Dywizye jazdy Jenerałów Latour - Maubourg i Bruyeres były w potyczce, lecz nie ucierały się. Inne dywizyi jazdy nie są jeszcze obecnymi, lub nadciągają dopiero. — Z artyleryi użyto tylko działa połowe. Ze 100 zapasowych dział nie wystrzelono ani razu. Inne 100 dział są jeszcze w drodze. Ucierało się więc tylko kilka szwadronów Francuzkiej jazdy w dniu bitwy. — Cesarz zarządził wszystkiém. — Spodziewamy się jeszcze dalszych doniesień o tym wypadku.

Późniejsze wiadomości donoszą, że N. Cesarz Napoleon nocował po tęg bitwie w Lützen, główne j kwatérze; ze przy-

jął tamże Deputowanych miasta Lipska; że wojska Rossyysko - Pruskie cofały się d. 3. Maia nad rzekę Mulde; że część wojska Francuzkiego przeszła rzekę Elster i ruszyła za wojskiem Rossyysko - Pruskim; i udziez, że Cesarz Napoleon wszedł do Pega u.

Xiążę Moskwy ściągawszy do siebie wszystkie korpusy stoiące nad Salą, ruszył z większą częścią wojska Francuzkiego dnia 4. Maia do Lipska, a z tamąd d. 5go przez rzekę Mulde do Wurzen, i posunął się na gościncu wiodącym do Missnii (Meissen).

Główna kwatéra Rossyysko - Pruskiego głównego wyska, która d. 4. Maia była w Bornie, pociągnęła tegoż dnia do Rochlitz, i przybyła d. 6go i 7go do Nossen, miejsca leżącego na gościncu Drezdeńskim. Lewe skrzydło nadciągnęło do Freyburga, a prawie do Missnii (Meissen), gdzie natychmiast ciężkie działa i tabory odesłano w tył za Elbę. — Wojsko Francuzkie szło w tropy za wojskiem Rossyysko - Pruskim, z którego to powodu były zawsze potyczki między Rossyysko - Pruskimi tylnymi, a Francuzkami przednimi strażami.

Jenerał dywizyi Sokolnicki należący do wojskowéj świty N. Cesarza Francuzów, opuścił d. 2. Maia pole bitwy pod Lützen, i przebiegł dnia 5. Maia przez Norymbergę, i przywiózł tamże pierwsze wiadomości o zwycięstwie.

Wiadomości z Frankfórtu nad Menem pod d. 5. Maia donoszą co następuje: „jeszcze wczorayszego dnia zrana przebiegło tęg kilkunastu gońców od wojska, śpieszących do Francyi, i gruchnęła natychmiast wieść, iż zaszła wielka bitwa, która się ze szkodą Rossyan i Prusaków ukończyła. W wieczór odebrał Xiążę Castiglione (Marszałek Augereau) przez nadeszłego umyślnego gońca potwierdzenie tęg nader ważnéj wiadomości. Dzisiejszy dziennik nasz umieścił ją iak następuje:

Z Lützen d. 2. Maia od godziny itęg wieczorem.

Mój kochany Xiążę! Cesarz odniósł dzisiay na równinach pod Lützen najświetniejsze zwycięztwo nad Rossyysko - Pruskimi wojskami, któremi Cesarz Alexander i Król Pruski osobiście dowodzili.



List jeden Hamburga pisany d. 7go Maia (umieszczony równie w powyższych Gazetach) zawiera co następuje: „Rozeszła się u nas wieść, że Francuzi wzmacniają się codziennie, i że siła ich składa się z 64 batalionów mających około 100 dział. Poczyliśmy wszelkie przygotowania dla odparcia ich nalezycie; wyspy zostały osadzone Ochotnikami, a wzdłuż całej Elby porozstawiano strażę. Dowiedzieliśmy się jednakże ze zgadzających się doniesień kilku zbiegów, iż położenie nasze nie jest przynajmniej w teraźniejszej chwili tak niebezpiecznym, jakśmy z początku sądzili. Sebastiani cofnął się z 6000 iazdy w okolice Magdeburga. Davoust udał się osobiście do Bremy, a Vandamme został się najwięcej z 12000 ludzi nad Elbą; lecz woyska jego składają się po największej części z niećwiczonych młodych ludzi, którym Ochotnicy nasi bardzo dobrze oprzeć się mogą.“

Korrespondent Pruski zawiera następujące wiadomości z okolicy Gdańska pod d. 30. Kwietnia: „Zbiegły niedawno z Gdańska jeden Urzędnik Pruski powiedział, że tam wszystkich Prusaków aresztowano. — Załoga Gdańska uczyniła w 3000 ludzi wycieczkę, i udało się iéy zabrzeć znakomitą ilość bydła.“

Wiadomości z Krakowa donoszą; że d. 13. Maia weszły tam pierwsze woyska Rossyyskie, złożone z Kozaków, Kałmuków i Baszkierów. Jenerałowie Sakin, Doktorów i inni przybyli tam także, lecz powrócili wkrótce do obozu, rozbitego niedaleko Krakowa. Od czasu wniścia Rossyan do Krakowa zniesiono most, z którego to powodu ustał związek między témże miastem i Podgórzem.“

Meteorologiczne postrzeżenia we Lwowie dnia 4. do dnia 9. Maia 1813.

Dzie.	Czas postrzeżenia	Barometr.	Cieptomierz Reaumura.	Wilgocio mierz.	Kierunek Wiatrów.	Odmiany powietrza.
4.	Wsch. Słońc.	28, 0, 7.	† 8, 8.	94, 28.	P. P. W. średni	pochm. deszcz.
	2. po połud.	28, 2, 1.	† 8, 4.	89, 81.	P. Z. Z. średni	pochm. deszcz.
	10. w nocy	28, 2, 9.	† 7, 5.	99, 33.	P. Z. Z. staby	pochm. deszcz.
5.	Wsch. Słońc.	28, 2, 10.	† 6, 9.	90, 10.	P. Z. Z. staby	gęste chmury.
	2. po połud.	28, 3, 0.	† 10, 8.	71, 61.	P. P. Z. staby	gęste chmury.
	10. w nocy	28, 2, 11.	† 5, 7.	86, 19.	W. staby	pogoda.
6.	Wsch. Słońc.	28, 2, 9.	† 2, 7.	91, 71.	P. staby	chmury.
	2. po połud.	27, 2, 7.	† 14, 7.	52, 47.	Po. Po. W. średni	chmury.
	10. w nocy	28, 2, 3.	† 8, 7.	62, 76.	P. W. staby	chmury.
7.	Wsch. Słońc.	28, 1, 7.	† 5, 7.	72, 66.	W. staby	chmury.
	2. popołud.	27, 11, 9.	† 16, 2.	54, 66.	Po. W. staby	chmury.
	10. w nocy.	27, 10, 6.	† 10, 5.	69, 71.	W. staby	chmury.
8.	Wsch. Słońc.	27, 10, 0.	† 8, 3.	75, 71.	P. W. średni	chmury.
	2. po połud.	27, 10, 6.	† 13, 7.	61, 24.	P. W. staby;	chmury.
	10. w nocy	27, 11, 5.	† 8, 7.	59, 80.	P. W. staby	chmury.
9.	Wsch. Słońc.	28, 0, 1.	† 5, 3.	65, 98.	P. W. staby	chmury.
	2. po połud.	28, 0, 7.	† 13, 1.	50, 56.	P. średni	chmury.
	10. w nocy	28, 1, 8.	† 5, 8.	60, 84.	P. W. staby	pogoda.